VO-

c) l. 12. §. 4. D. de accusat.

et inscript.

d) probabilib. receptar. lectionum,

parte, l. p. 17. f).

e) obseruat. iuris libro singul. cap.

2. tom. IIII. thes. iuris ciuilis OT.

TONIANI, p. 143.

f) libr. III. cap. 14. tom. I.

operum p. 591. edit. ARN. DRA-

KENBORCHII.

g) Menaechin, act. I. scen. I. v. 16.

h) libr. XIII. puncor. V. 155.

p. 645. ed. DRAKENBORCHII.

vocarunt, uti vberius id monstrant: FRANC. MODIVS *k*), ARN. DRACKENBORCH IVS *l*), SAM. TENNVLIVS *m*), IO. FRED. GRONOVIVS *n*) et IAC. RAEVAR DVS *o*). Neque tamen fere nobis iam praefidio opus est priscorum scriptorum: ipsi enim iurisconsulti nostri faciunt id testatum. Quum Proculeiani dogmatibus Stoicis praesertim solum solerent hincque omni studio verborum originem inuestigarent: iam LABEONE M existimasse refert T E RENTIVS CLEMENS *p*), *capitis accusationem eam esse*, cuius poena mors; aut exilium eslet. Discedit in eius sententiam AFRICANVS *q*), quum rei capitalis damnatum ita definit: *rei autem capitalis damnatus intelligitur is, cui poena mors;* aut aquae et ignis interdictio sit atque V L P I A N V S *r*): *is denum videtur capitinis accusasse, qui tali iudicio appetit cuius poena aut supplicium habuit;* aut exilium, quod sit vice deportationis, vbi ciuitas amittitur et alio loco *s*): *rei capitalis damnatum sic accipere debemus, ex qua causa damnato vel mors;* vel etiam ciuitatis amissio; vel seruitus contingit: et cum omnibus his conspirat C A L L I STRATIVS *t*), quum ad capitales poenas ultimum supplicium: metalli coercitionem, deportationem in insulam refert, ac de ceteris solum adfirmat, eas ad capitinis periculum non

C 3

per-

*i) libr. II. cap. 7.**o) libr. III. varior. cap. 29.**k) not. ad Iuslin. libr. II. cap. VII.**p) l. 10. D. de iure patronat.**p. 81.**q) l. 13. D. de honor. possif.**l) not. ad Silium Italicum, libr.**r) l. 14. §. 3. D. de bonis li-**XIII. punicor. v. 155. p. 645.**bert.**m) not. ad Frontin. libr. IIII.**s) l. 2. pr. D. de poenis.**fl) aetegmatic. cap. VI. §. III. p.**t) l. 28. pr. D. de poenit. 2. D.**473. ed. OVDENDORPII.**Republ. ind.**n) lection. Plautin. p. 196.*

pertinere. Haec quum ita sese habeant, nemo profecto mirabitur, quid sit, quod dictiones iudicium, crimen capitale tam latam sustinuerint notionem, ut IVSTINIANVS illud ita definiat: u) *capitalia dicimus, quae ultimo supplicio adficiunt homines; vel etiam aquae et ignis interdictione; vel metallo; strictiori tamen etiam in significatu sumptum esse hoc vocabulum, ex tribus liquet legibus.* In una curate crimen capitale distinguitur ab illo publico crimen, quod sanguinis poena non sequitur x): *transigere vel pacisci de crimine capitali, excepto adulterio prohibitum non est; in aliis autem publicis criminibus, quae sanguinis poenam non ingerunt, transigere non licet, citra falsi accusationem.* Hancce legem sanxerunt DIOCLETIANVS et MAXIMINI ANANVS; duas alias debemus CONSTANTINO, in quarum altera relegationi deportationique insulae opponit supplicium capitale y) et non iam relegatione; aut deportatione in sulae plectatur; sed supplicium capitale excipiat; in altera vero dicit z): *si qua cum seruo suo occulte rem habere detegitur capitali sententiae subiugetur tradentibus ignibus verberone.* Duplicem itaque notionem vocabulum: *capitale crimen* habebat, quumque latiori sensu crimen est, *cuius poena consistit in priuatione capitis, siue sit naturale; siue ciuile; strictiori crimen* vocare possumus, *quod ultimo coeretur*